[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.11.2022

                    № 1230 п
с.Грачевка

О коллегиальном органе по содействию развитию конкуренции  в муниципальном образовании Грачевский район Оренбургской области

 В соответствии с планом мероприятий («дорожной карты») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики» в муниципальном образовании Грачевский район Оренбургской области          п о с т а н о в л я ю:

1. Создать коллегиальный орган – комиссию при администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области по содействию развитию конкуренции.

2. Утвердить Положение о комиссии по содействию развитию конкуренции согласно приложению №1.
3. Утвердить состав комиссии по содействию развитию конкуренции согласно приложению №2.

4. Признать утратившими силу следующие постановления администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области:

- от 01.12.2016 № 643-п «О коллегиальном органе по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании Грачевский район Оренбургской области»;

- от 24.12.2018 № 755-п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 01.12.2016 №643-п»;

- от 14.02.2020 № 120-п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 01.12.2016 №643-п».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому развитию – начальника отдела экономики.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном информационном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области и на сайте www.право-грачевка.рф.
Глава района
                                                                            Д.В. Филатов
Разослано: членам комиссии, организационно-правовому отделу.
	Приложение   №  1                                                                                     к постановлению                                                                                        администрации   района                                                            от 25.11.2022  № 1230 п

Положение

о комиссии по содействию развитию конкуренции

1. Комиссия по содействию развитию конкуренции (далее – Комиссия) является координационным органом, образованным администрацией муниципального образования Грачевский район Оренбургской области для осуществления методологических функций, организации консультационно – методического обеспечения работ, связанных с внедрением Стандарта развития конкуренции в Грачевском районе.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Оренбургской области, а также настоящим Положением.

3. Образование, реорганизация и упразднение Комиссии формирование состава Комиссии осуществляются постановлениями администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.

4. Основными задачами Комиссии являются:

- организация деятельности по созданию базы приоритетных и социально значимых рынков товаров, работ, услуг в Грачевском районе;
- рассмотрение предложений по вопросам совершенствования конкурентной политики в Грачевском районе.

5. Комиссия выполняет следующие функции:

- рассматривает проекты правовых актов, а также иные документы и информацию, подготавливаемые в целях стимулирования развития конкуренции в Грачевском районе;

- рассматривает и утверждает ежегодный доклад «Состояние и развитие конкурентной среды на рынках товаров и услуг в Грачевском районе;

- рассматривает проект перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции в Грачевском районе, а также результаты мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг  в Грачевском районе;

- рассматривает информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных («дорожной картой») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики» в Грачевском районе.
6. Комиссия при выполнении возложенных на нее задач вправе:

- принимать решения по вопросам, относящимся к её компетенции, если это не противоречит действующему законодательству;
- приглашать на заседания Комиссии и заслушивать предложения представителей общественных организаций;

- привлекать к работе Комиссии представителей  территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных организаций в Грачевском районе;

- получать в пределах своей компетенции информацию о финансовом, социально – экономическом положении организаций в Грачевском районе независимо от их организационно – правовой формы;

- при необходимости вносить предложения по корректировке плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики» в Грачевском районе.
7. Организация и порядок деятельности Комиссии:
- состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Граческий район Оренбургской области;

- комиссию возглавляет ее председатель – заместитель главы администрации по экономическому развитию;

- председатель Комиссии руководит деятельностью комиссии и организует ее работу;

- на время отсутствия председателя Комиссии  его функции выполняет заместитель председателя Комиссии;
- организационно – техническую и информационно – аналитическую работу по подготовке, проведению заседаний и оформлению документов о результатах работы Комиссии осуществляет отдел экономики администрации Грачевского района;

- комиссия проводит заседания по мере необходимости;
- заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины его членов;

- по обсуждаемым вопросам Комиссия принимает решения путем открытого голосования простым большинством голосов от числа ее членов, участвующих в голосовании. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии или его заместителя в случае отсутствия председателя Комиссии;
- решение Комиссии оформляется протоколом, который ведется секретарем Комиссии и утверждается председательствующим на заседании Комиссии;

- член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить особое мнение, которое вносится в протокол;
- материалы заседаний Комиссии являются открытыми и размещаются на официальном информационном сайте администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.

	Приложение   №  2                                                                                     к постановлению                                                                                        администрации   района                                                            от 25.11.2022  № 1230 п

     Состав

комиссии по содействию развитию конкуренции
	Бахарева О.А
	председатель комиссии, заместитель главы администрации по экономическому развитию – начальник отдела экономики

	Джалиев М.Н.
	заместитель председателя комиссии,
заместитель главы администрации по оперативным вопросам

	Бахарева М.Н.
	главный специалист отдела экономики, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Бахметьева С.В.
	заместитель главы администрации по социальным  вопросам

	Гревцова Н.В.
	начальник отдела образования

	Дончук Ю.А.
	врио. директора ГКУ «ЦЗН Грачевского района»

(по согласованию)

	Иванова Г.М.
	председатель ГМО  ОООО «ВОИ»  (по согласованию)

	Кирьяков Н.С.
	председатель Совета депутатов МО Грачевский район Оренбургской области, начальник ГБУ «Грачевское районное управление ветеринарии» (по согласованию)

	Максимов В.Е.
	начальник отдела по физической культуре,  спорту и молодежной политике

	Матыцин В.В.
	заместитель  главы администрации - начальник управления сельского хозяйства

	Михайловских О.В.
	начальник отдела архитектуры и капитального строительства

	Палухина Е.А
	руководитель аппарата администрации - начальник  организационно-правовой  и кадровой  работы

	Петрова И.В.
	начальник отдела по управлению муниципальным имуществом

	Спиридонов С.В.
	начальник управления  культуры и архивного дела

	Терешин С.А.
	индивидуальный предприниматель